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Yeni(den) Baskıyı Sunuş

Elinizdeki kitap, 1985 yılında yayınlanan Türkiye’de Modern-
leşme, Din ve Parti Politikası, Millî Selâmet Partisi Örnek Olayı 
başlıklı kitabımın yeni(den) basımı. Kitabın basımından 40, 
bu kitabın dayandığı doktora tezimin savunulmasından 46 yıl 
geçmiş bulunuyor. Doktora tezi olarak böyle bir konuya baş-
larken amacım, Siyaset Sosyolojisi disiplininin alt-dalı olan Si-
yasal Partiler Sosyolojisi konusunda uzmanlaşmaktı. Nitekim, 
bu amaç doğrultusunda o zamanki üniversite yasası (1750 sa-
yılı yasa) çerçevesinde sağlanan bir bursla Amerika’ya Iowa 
City Üniversitesi’ne gittim ve doçentlik çalışmamı “Siyasal 
Parti Sistemleri” konusunda derinleştirme imkânını elde et-
tim. Gittikten (24 Ağustos) çok kısa bir süre sonra 12 Eylül 
1980 darbesi oldu; parlamento, siyasal partiler kapatıldı. Si-
yasal parti sistemleri konusunda hevesim de büyük ölçüde kı-
rıldı ve doktora tezimi genişleterek kitaplaştırma planım da 
suya düştü. MSP’nin “halefi” addedilen partilere dair yaz-
dığım bazı makaleler haricinde siyasal partiler konusundan 
uzaklaştım. Dolayısıyla, MSP’ye bir daha dönmedim ve yeni-
den basımı önerilerine de kulak asmadım. Kitabın “yeni(den) 
basımı”, yayınevimin başlattığı “Ali Yaşar Sarıbay Kitaplığı” di-
zisinin bir unsuru olarak ortaya çıktı.
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cine bakarken Hegel’in uzun uzadıya üzerinde durduğu 
Moralität ve Sittlichkeit arasında yaptığı ayırımı hatırlamak uy-
gun olur.

Hegel, Moralität (öznel, bireysel ahlâk) ile Sittlichkeit 
(toplumsal ahlâk) ayrımını yaparken; Protestanlık bağlamında 
öznelci ahlâk anlayışının toplumcu dinî bir alternatif sağladı-
ğına vurgu yapar. Çünkü, Protestanlık, Hegel’e göre, “özel-
leştirme” ve “atomize etme eğilimi” dolayısıyla sivil toplum-
daki örgütlenişe temel oluşturarak, “bireyleri kendi özel 
hayatlarını kamusal iyiye üstün tutmaya fiilen teşvik eder”. 
Buna karşılık, Sittlichkeit, “hem siyasal hem etik hem dinî bir 
alternatif olarak” ortaya çıkar.2 Bu anlamda Moralität ile Sitt-
lichkeit arasındaki temel fark; Moralität’ın insanların birbirin-
den yalıtılıp koparılmasına öznelci bir temel teşkil emesi kar-
şısında; Sittlichkeit toplululuğu gözeten, dolayısıyla Moralität’a 
çare olan bir rol üstlenir.3 Başka açıdan, Moralität’ın burju-
vazinin özelleşmiş bir nosyonu olarak gördüğü işlev, aynı za-
manda Sittlichkeit’ın insanlar arasında gerçekleşmesinin önün-
deki engeli oluşturur.4

Bu sebeple Hegel, burjuvazinin özelleşmiş, öznelleşmiş 
Moralität’a bağlı bireyi, Sittlichkeit’a tâbi yurttaş konumuna 
yerleştirerek, böylece burjuva bireyi aynı zamanda politikleş-
tirir.5 Bu noktada belirtmek gerekir ki, Hegel, tarihsel bir ba-
kışla, iktisadî ve toplumsal gelişmelerin, insanların etik ve dinî 
yaşamlarının odağını Sittlichkeit’ı kullanarak yüceltmesine ket 
vurarak, aynı zamanda var olan toplumsal bağlarını aşındıra-
bileceğine de dikkat çekmiştir. Bunun neticesinde, Hegel, mo-

2 L. Dickey, “Genel Giriş”, G. W. F. Hegel, Siyasi Yazılar içinde, Çev. D. 
B. Kılınç, Ankara, 2024, s. 32-49.

3 Dickey, a.e., s. 32-33.
4 Dickey, a.e., s. 48-4.
5 Dickey, a.e., s. 48.
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Kitap okunduğunda da görüleceği üzere, çalışma mün-
hasıran bir siyasal parti incelemesi değildir. Bir partinin (Millî 
Selamet Partisi-MSP), bizâtihi sonucu olduğu Türkiye’nin 
modernleşme sürecinin “paradokslarına” / “patolojilerine”, 
temsil ettiği kesimlerin o süreci algılamaları, yorumlamaları 
doğrultusunda verdiği cevaptır. Bu bakımdan, MSP’nin “sis-
tem karşıtı” bir parti olarak îfâ etmiş olduğu işlev, toplum ya-
pısının bir başka sûretini göstermiş olmasıdır. Kitabın örtük 
(implicit) bir iddiası aslında budur. Yıllar önce, antropolog 
Arnold van Gennep’in aşağıdaki tespitini, o gün okumuş ol-
saydım, söz konusu îmâyı daha açık/belirgin (explicit) kılmış 
olurdum:

“Her genel toplum çok sayıda özel toplum barındırır. Özel top-
lumlar genel toplumdan ne kadar özerk ve belirgin sınırlara 
sahipse o toplum o kadar düşük bir uygarlık derecesinde bu-
lunur. Modern toplumlarımızda birazcık belirgin olan yegâne 
ayrılık laik toplum ile dinsel toplum; yani ladini ile kutsal ara-
sındadır. Rönesans’tan beri, bu iki özel toplum arasındaki iliş-
kiler, uluslar ve devletler içinde çok çeşitli bocalayışlara maruz 
kaldı. Yani bu bölünmeye tüm Avrupa devletlerinde rastlanır; 
laik toplumlar bir yanda dinsel toplumlar diğer yanda, temel 
esasları itibariyle ayrı ayrı bir arada dururlar.”1

Gennep’in bu tespiti, esasında MSP’nin modernleşme sü-
recindeki “bocalayışlar”ın tezahürü olarak ortaya çıkmasının 
izahı sayılabilir. Bununla beraber, bugünden bakıldığında söz 
konusu bocalayışların, sadece laik toplum-dinî toplum bölün-
mesine yön vermiş olduğu kanaati eksik sayılır. Esas olan, bu 
yönlenişin hangi zeminde, hangi başka ayrımlara dayanarak 
işlediği bağlama bakmak ve bu bağlamın MSP’nin modern-
leşme sürecini algılamasına/yorumlamasına olan etkilerini de 
tespit etmektir. Bunun için Avrupa’nın modernleşme süre-

1 A. Van Gennep, Geçiş Ritleri, Çev. O. B. Beşler, İstanbul, 2022, s. 9.



15

| Yeni(den) Baskıyı Sunuş |

“Din, iradenin ortadan kaldırılmasını talep eder, dünyevi ilke 
ise iradeyi temel olarak görür; bu tür dinsel ilkeler etkili olur-
larsa, izlenecek mümkün olan tek yol, hükümetin zora başvur-
ması ve karşıt dini bastırması veya onun taraftarlarına bir parti 
gibi davranmasıdır.”7

Yukarıdaki alıntı da göstermektedir ki, MSP olayı, son tah-
lilde, Türkiye’nin modernleşme sürecinin ortaya çıkardığı po-
litik-teolojik bir olgu mahiyeti arz etmekteydi. Bu sebeple, bu 
kitabı (dolayısıyla doktora tezimi) yeniden yazmam söz konusu 
olsaydı, buraya kadar özetlemeye çalıştığım temaları odağa 
alarak, Hegelci perspektiften bakarak bir politik - teoloji  
meselesi olarak yazardım.

7 Dickey, a.e., s. 39.
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dern dünyanın kentliyi, burjuva olarak kamusal yaşamdan 
uzaklaştırma olasılığına işaret etmiştir.6

Hegelci perspektiften baktığımızda MSP’nin yukarıda be-
lirttiğim “bocalamalar” karşındaki siyasî, ideolojik tavrına ışık 
tutmuş olabiliriz. Birincisi, MSP, kitapta belirtildiği üzere, “kü-
çük burjuva” temsilcisi olarak, genel olarak burjuvazinin yurt-
taş olma doğrultusunda politikleşme olgusu karşısında Moralität 
ile Sittlichkeit arasındaki paradoksu kendi bünyesinde ziyade-
siyle yaşamıştır. Şöyle ki: İslâmî değerleri savunmada ve tel-
kin etmeye yönelirken temsil ettiği kesimleri birey mertebe-
sinde siyasî özne yapmaya girişmiş; ister istemez, Moralität’a 
tâbi kılmış, yurttaş olarak konumlandıramamıştır: Bireysel, 
öznel ahlâkın kaynağını bütünüyle İslâmî değerlere indirge-
miş; mevcut laik siyasî düzenin toplumsal ahlâkını (Sittlichke-
it’ını) ikame etmeyi siyasî mücadelesinin odağı yapmıştır.

Fakat, tersinden bakılırsa, laik siyasî düzen de modern-
leşme sürecinde Moralität karşısında Sittlichkeit’ı yüceltme gi-
rişimiydi: Sittlichkeit felsefesine dayanan laik düzen, yukarıda 
belirtildiği gibi, siyasal, etik ve dinî bir alternatif olarak Moralität’ı 
karşısına almıştı. Şüphesiz, buradaki “dinî” olan, yurttaşlık 
dini (civil religion) özelliğini haiz bir anlayışa dayanmaktaydı 
ve bireyselliğe indirgenmiş bir mahiyeti son tahlilde muhafaza 
etmekteydi. Bu da Hegel’in dediği gibi, Moralität’ın “depoli-
tizasyonu” anlamına gelen, Sittlichkeit felsefesinin Moralität’a 
radikal şekilde ikamesiydi. Bu doğrultuda dinin devletten ay-
rılması, farklı yasalara tâbi hâle getirilmiş görünmesi, aslında 
Moralität’ın Sittlichkeit bünyesinde eritilmesiydi. Laiklik bu du-
rumun sembol kavramıydı ve Sittlichkeit’ın felsefî temeliydi. 
MSP’nin “sistem karşıtı” bir parti tipi sayılması da bu olguyla 
çok yakından ilgiliydi. Çünkü:

6 Dickey, a.e., s. 47-48.
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